
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  29  del  20/09/2016

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO CONSULTA DEI GIOVANI

L’anno  2016 il  giorno  20 del  mese  di  SETTEMBRE alle  ore  19:00,  si  è  riunito  il
Consiglio Comunale in sessione  Straordinaria, in seduta pubblica di  1ª convocazione, convocato dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Si

2 Serio Maria Antonietta Si

3 Renna Antonio E. Si

4 Rega Maria Luce Si

5 Scanderebech Donatuccio Si

6 Causo Anna Lucia Si

7 Palese Patrizia Si

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Tunno Annalisa Si

9 Catamo Angelo Si

10 Cavalera Annalucia Si

11 Liviello Claudio Giuseppe Si

12 Cazzato Marcello Si

13 Stamerra Alfredo Si

14 Stamerra Emanuele Si

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 1 di 7



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28 novembre 2014 veniva
istituita la Consulta dei Giovani, in attuazione della Legge quadro sul volontariato n.
266 del 11 agosto 1991, della Legge Regionale n. 11 del 16 marzo 1994 e dell'art. 35
dello Statuto Comunale.

Che,  contestualmente,  veniva approvato  il  Regolamento  per  il  funzionamento  della
Consulta, composto da n. 9 articoli.

Considerato che il ruolo delle Consulte è quello di integrare ed arricchire le proposte
degli  Organi  amministrativi  del  Comune,  attraverso  l’apporto  delle  loro  specifiche
competenze  e  che  esse  rappresentano  lo  strumento  di  collegamento  diretto  tra  la
società civile organizzata e gli Organi dell’Amministrazione.

Valutata,  in  quest'ottica,  la  necessità  di  apportare  alcune  modifiche  a  tale
regolamento, al fine di allargare la partecipazione alla Consulta a un numero maggiore
di giovani richiedenti.

Ritenuto, per l’effetto, di modificare il Regolamento nella sola parte relativa al numero
massimo dei giovani che possono comporre la stessa, portandolo da 6 a 20, facendo
salvo il resto della norma.

Predisposta la bozza del nuovo art. 3 del Regolamento della Consulta dei giovani nei
termini che seguono:
«Art. 3 – Composizione e funzionamento
1. La Consulta dei giovani è composta dai seguenti membri di diritto:
a) Il Sindaco o un suo delegato alle Politiche giovanili;
b) Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “I. Calvino” o un suo delegato;
c)  due  Consiglieri  di  maggioranza  ed  un  Consigliere  di  minoranza  eletti  con  le
maggioranze previste per l’approvazione delle delibere in Consiglio Comunale;
d) il Sindaco dei ragazzi del Consiglio Comunale dei Ragazzi;
e) due membri della Consulta delle associazioni;
f) due studenti universitari individuati dal Responsabile del Settore Affari Generali del
Comune  in  base  ai  curricula  forniti  liberamente  da giovani  residenti  nel  Comune  di
Alliste;
g) giovani residente nel Comune di Alliste, nel numero massimo di 20, di età compresa
tra i 16 e i 32 anni, che autonomamente manifesteranno la volontà di farvi parte. Nella
individuazione dei  20 giovani,  ove le richieste  lo consentano,  saranno assicurate:  la
presenza di n° 10 componenti di sesso femminile e n. 10 componenti di sesso maschile.
In  caso  di  richieste  superiori  ai  posti  disponibili,  l’individuazione,  nel  rispetto  della
presenza di genere anzi riportata,  avverrà, sulla base dei curricula presentati,  con le
modalità previste dal successivo art.  6, comma 3. In caso in cui dovessero pervenire
richieste  in  numero  tale  da non  poter  assicurare  le  presenze  come  anzi  distribuite,
saranno  effettuate  delle  compensazioni  sino  al  raggiungimento  del  numero  massimo
previsto di 20 componenti».

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 2 di 7



Copia

Visto lo Statuto Comunale.

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Acquisito il parere espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal
Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica.

Visto l'art. 42 del predetto D.Lgs. 267/2000;

Uditi gli interventi integralmente riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;   

Udito l'emendamento all'art.3, comma c) del Regolamento della Consulta dei Giovani,
proposto nei termini di cui al rendiconto stenotipografico;

All’Art.  3,  il  comma c)  sostituirlo  con: due consiglieri  di maggioranza e due
consiglieri di minoranza eletti con le maggioranze previste per l’approvazione
delle delibere in Consiglio comunale.  

Sulla scorta della seguente votazione palese:
· Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
· Presenti                n. 12;
· Votanti                 n. 12;
· Astenuti               n.  02(CATAMO Angelo – RENNA Antonio E.);
· Voti  favorevoli    n.  03(CAZZATO Marcello -STAMERRA Alfredo-          

       STAMERRA Emanuele)
· Voti contrari        n.  07(RIZZO Renato- REGA Maria Luce-SCANDEREBECH
Donatuccio – CAUSO Annalucia – PALESE Patrizia – TUNNO Annalisa – CAVALERA
Anna Lucia );
l'emendamento viene respinto;

Il Presidente pone ai voti l'argomento in esame;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
· Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
· Presenti                n. 12;
· Votanti                 n. 12;
· Astenuti               n.  02 (CAZZATO Marcello- STAMERRA Alfredo);
· Voti favorevoli      n.  10;
· Voti contrari        n.    0;
l'argomento   viene approvato;

Visto l'esito delle votazioni come sopra riportate;

DELIBERA 

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 3 di 7



Copia

1. Di  modificare  il  Regolamento  della  Consulta  dei  Giovani,  approvato  con  la
Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28 novembre 2014, nella sola parte
relativa  al  numero  massimo  dei  giovani  che  possono  comporre  la  stessa,
portandolo da 6 a 20.

2. Di approvare del nuovo art. 3 del Regolamento della Consulta dei giovani nei
termini che seguono:
«Art. 3 – Composizione e funzionamento
La Consulta dei giovani è composta dai seguenti membri di diritto:
a) Il Sindaco o un suo delegato alle Politiche giovanili;
b) Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “I. Calvino” o un suo delegato;
c)  due Consiglieri  di  maggioranza ed un Consigliere  di minoranza eletti  con le
maggioranze previste per l’approvazione delle delibere in Consiglio Comunale;
d) il Sindaco dei ragazzi del Consiglio Comunale dei Ragazzi;
e) due membri della Consulta delle associazioni;
f) due studenti universitari individuati dal Responsabile del Settore Affari Generali
del  Comune  in  base  ai  curricula  forniti  liberamente  da  giovani  residenti  nel
Comune di Alliste;
g)  giovani  residente  nel  Comune di  Alliste,  nel  numero  massimo  di  20,  di  età
compresa tra i 16 e i 32 anni, che autonomamente manifesteranno la volontà di
farvi parte.  Nella individuazione dei  20 giovani,  ove le richieste  lo consentano,
saranno assicurate: la presenza di n° 10 componenti di sesso femminile e n. 10
componenti di sesso maschile.
In caso di richieste superiori ai posti disponibili, l’individuazione, nel rispetto della
presenza di genere anzi riportata, avverrà, sulla base dei curricula presentati, con
le  modalità  previste  dal  successivo  art.  6,  comma 3.  In  caso  in  cui  dovessero
pervenire richieste in numero tale da non poter assicurare le presenze come anzi
distribuite,  saranno  effettuate  delle  compensazioni  sino  al  raggiungimento  del
numero massimo previsto di 20 componenti».

3. Di  dare  atto  che  la  nuova  formulazione  dell'art.  3  del  Regolamento  della
Consulta  dei  Giovani  annulla  e  sostituisce  il  precedente  approvato  con  la
Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28 novembre 2014.

4. Di dare, altresì, atto che è fatto salva il resto del Regolamento della Consulta dei
Giovani attualmente in vigore. 

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
- · Presenti                n. 12;
- · Votanti                 n. 12;
- · Astenuti               n.   0;
- · Voti favorevoli      n. 12;
- · Voti contrari        n.   0;        

D E L I B E R A

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 4 di 7



Copia

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 20/09/2016

Deliberazione avente per oggetto:

MODIFICA REGOLAMENTO CONSULTA DEI GIOVANI

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 14/09/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 6 di 7



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 30/09/2016 al 15/10/2016.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/09/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 29 del 20/09/2016 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



